Унифицированная форма №Т-1
Утверждена
Постановлением
Госкомстата России
от 05.01.2004 № 1

	код

	Форма по ОКУД
	0301001

	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3
	по  ОКПО
	51790848

	Номер документа
	Дата составления

	                                                        ПРИКАЗ
	208/од
	26.08.14 г.

	Об утверждении плана методической работы
на 2014-2015 учебного года

В целях  повышения профессионального уровня педагогов, их компетенции в вопросах педагогики, психологии, возрастной физиологии, а также развития и повышения творческого потенциала педагогического  коллектива, совершенствования деятельности по обучению и развития педагогических кадров школы,  выявлению наиболее ценного педагогического опыта, а также созданию собственных методических разработок для обеспечения учебно-воспитательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. НАЗНАЧИТЬ руководителями школьных предметных методических объединений  педагогов (далее – ШМО):
	· Нетесова Н.А.
	- руководитель методического совета, руководитель ШМО учителей предметов естественно-математического цикла (математика, физика, химия, биология, экология, география), учитель информатики, высшая квалификационная категория;

	· Ясюкевич А.А.
	- руководитель ШМО учителей предметов гуманитарного цикла (русский язык и литература, иностранные языки, история и обществознание), учитель истории, высшая квалификационная категория;

	· Махниборода О.Ю.
	- руководитель ШМО учителей начальных классов, учитель начальных классов, высшая квалификационная категория;

	· Кариневская И.А.
	- руководитель ШМО учителей общетехнических дисциплин и труда, эстетических дисциплин, физкультуры, ОБЖ, учитель технологии и ИЗО, 1 квалификационная категория;

	· Шагрова А.А.
	- руководитель ШМО классных руководителей, учитель русского языка и литературы, 1 квалификационная категория

	· Гордеева О.Н.
	- руководитель школьного психолого-педагогического консилиума заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель математики, высшая квалификационная категория.

2. УТВЕРДИТЬ план методической работы в МБОУ СОШ №3 на 2014-2015 учебный год (приложение к данному приказу)

Директор МБОУ СОШ № 3                                                                           Л.В. Ракович
С приказом
работник ознакомлен                        _____________                      "__" ________ 2014 г.
                                                                                                     подпись

	Приложение
к приказу директора МБОУ СОШ №3
от 26.08.14г.   № 208/од

ПЛАН
методической работы МБОУ СОШ №3
на 2014-2015 учебный год

Методическая тема: «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин»
	Цель методической работы – повышение педагогического мастерства каждого учителя и педагогического коллектива в целом, оказание реальной, действенной помощи учителям в развитии их мастерства, навыков и умений, а также необходимых современному педагогу свойств и качеств личности.
	Задачи методической работы:
1. Осмысление социального заказа, важнейших требований общества к школе, усвоение ориентиров образовательной политики, конкретных программно-методических требований, приказов и инструкций вышестоящих органов образования, их своевременное и правильное доведение до каждого работника. Стимулирование повышения научно-теоретического, научно-методического уровня педагогов, овладение ими современными образовательными технологиями.
1. Внедрение достижений и рекомендаций психолого-педагогических наук.
1. Внедрение достижений передового педагогического опыта.
1. Продолжать выявлять и решать проблемы работы учителей со слабоуспевающими учащимися и детьми, имеющими повышенный познавательный интерес.
1. Приобщение коллектива к научно-исследовательской, опытно-экспериментальной деятельности по актуальным проблемам школы, к участию в целенаправленной организации нового опыта по этим проблемам.
1. Продолжать работу учителей по темам самообразования.
1. Продолжать работу по обобщению педагогического опыта.
1. Повышение качества ведения школьной документации по организации и учёту методической работы.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Анализ методической работы за прошедший год. Основные задачи методического совета и ШМО на новый учебный год. Утверждение плана работы методического совета (МС) и ШМО. Работа с документами по ФГОС второго поколения.
	Август - сентябрь
	Руководители ШМО

	2.
	Информационно-методическое обеспечение учебного процесса. Цель: сбор информации о педагогических затруднениях учителей. Обеспечение методическими материалами всех структурных звеньев образовательного процесса.
	Август - сентябрь
	Гордеева О.Н.

	3.
	Организация работы над единой методической темой школы «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин».
	Сентябрь
	Руководители ШМО

	4.
	Курсы повышения квалификации учителей
	В течение года
	Нетесова Н. А.

	5.
	Обзор нормативных документов
	В течение года
	Гордеева О.Н.

	6.
	Участие учителей в конкурсах педагогического мастерства.
	В течение года
	Педагоги школы

	7.
	Участие учителей в конкурсе «Инновации в образовании»
	В течение года
	Педагоги школы

	8.
	Мастер-классы  педагогов по темам самообразования
	В течение года
	Педагоги школы

	9.
	Продолжение создания банка данных по теме «Личностно ориентированное обучение учащихся», «Методическая работа в школе», «Современный урок».
	В течение года
	Гордеева О.Н.
Нетесова Н. А.

	10.
	Работа с портфолио учителей
	В течение года
	Нетесова Н. А.

	11.
	Подготовка к I (школьному) этапу всероссийской олимпиады школьников
	Сентябрь - октябрь
	Гордеева О.Н.
Руководители ШМО

	12.
	Подготовка и проведение методической декады «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую»
	Сентябрь - октябрь
	Руководители ШМО

	13.
	Праздничные мероприятия, посвящённые Дню учителя
	Октябрь
	Романенкова Г.Н., зам. директора
по УВР

	14.
	Подготовка и проведение семинара «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин».
	Ноябрь (каникулы)
	Махниборода О.Ю., учителя-предметники, работающие в начальных классах по ФГОС НОО

	15.
	Проведение педагогического совета «Условия и факторы реализации предметно-методологической компетентности учителя как ресурса качества образования».
	Ноябрь (каникулы)
	Нетесова Н. А.

	16.
	Работа с документами по новым государственным образовательным стандартам. Корректировка материалов.
	Ноябрь (каникулы)
	Савенкова Т.А.

	17.
	Заседание предметных ШМО по плану работы школы ШМО
	Ноябрь (каникулы)
	Руководители ШМО

	18.
	Проведение педагогического консилиума ШМО учителей начальной школы и ШМО учителей предметников по итогам методической декады по преемственности в обучении и воспитании школьников при переходе с 1-ой ступени на 2-ю.
	Ноябрь (после каникул)
	Нетесова Н. А.,
Романенкова Г. Н.,

	19.
	Подготовка и проведение методической недели ШМО учителей гуманитарного цикла «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения предметов гуманитарного цикла».
	Ноябрь-декабрь
	Ясюкевич А.А.

	20.
	Проведение методической декады «Адаптация учащихся 10-х классов при переходе из школы 2-ой ступени на 3-ю»
	Декабрь
	Руководители ШМО

	21.
	Подготовка к педагогическому консилиуму в 10-х классах «Адаптация учащихся 10-х классов при переходе из школы 2-ой ступени на 3-ю».
	Декабрь
	Нетесова Н. А., Романенкова Г.Н.

	22.
	Проведение методической декады в классах компенсирующего и интегрированного обучения «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения».
	Декабрь
	Гордеева О.Н.

	23.
	Утверждение материалов для проведения промежуточной аттестации 10-11-х классов
	Начало декабря
	Руководители ШМО

	24.
	Промежуточная аттестация за 1 полугодие 2014-2015учебный год в 10-11-х классах
	Конец декабря
	Гордеева О.Н.

	25.
	Анализ результатов промежуточной аттестации учащихся профильных 10-11 классов
	Январь
	Гордеева О.Н.

	26.
	Заседания предметных ШМО по плану работы школы. Отчёт по темам самообразования.
	Январь (каникулы)
	Руководители ШМО

	27.
	Проведение педагогического консилиума «Адаптация  учащихся 10-х классов при переходе из школы 2-ой  ступени на 3-ю»
	Январь
	Романенкова Г.Н.

	28.
	Проведение педагогического совета «Проектно-исследовательская деятельность учащихся на уроках и во внеурочное время»
	Январь (каникулы)
	Гордеева О. Н.

	29.
	Планирование и проведение месячника оборонно-массовой работы и методической недели учителей физической культуры и «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин»
	Январь - февраль
	Кариневская И.Л.

	30.
	Планирование и проведение методической декады по воспитательной работе «Системно-деятельностный подход к обучению и воспитанию как средство реализации ФГОС второго поколения».
	Январь - февраль
	Романенкова Г.Н.

	31.
	Планирование и проведение методической недели ШМО учителей общетехнических дисциплин, ИЗО и музыки, физической культуры «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин».
	Февраль
	Руководитель ШМО

	32.
	Анализ работы учителей, работающих по в классах  компенсирующего и интегрированного обучения, по программам профильного обучения
	Март
	Гордеева О.Н.

	33.
	Проведение муниципального семинара по преемственности между МБОУ СОШ №3 и МДОУ №3 «Золотая рыбка».
	Март
	Махниборода О.Ю.

	34.
	Подготовка и проведение педагогического совета «Воспитательный результат и воспитательный эффект внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС второго поколения»
	Март
	Романенкова Г.Н.

	35.
	Рассмотрение учебного плана начальной школы, среднего и старшего звена на 2015-2016 учебный год
	Март
	Нетесова Н. А.

	36.
	Подготовка и проведение олимпиад по русскому языку, математике и природоведению в начальной школе
	Апрель
	Махниборода О.Ю.

	37.
	Подготовка и проведение методической недели ШМО учителей естественно-математического цикла «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения. Формирование универсальных учебных действий в контексте усвоения разных учебных дисциплин естественно-математического цикла».

	Апрель
	Нетесова Н.А.

	38.
	Подготовка и проведение предметных ШМО. Рассмотрение программ и учебников на 2015-2016 учебный год.
	Начало мая
	Нетесова Н. А.

	39.
	Подготовка учащихся 4-го класса к переходу в среднее звено (педконсилиум)
	Май
	Гордеева О.Н.

	40.
	Проведение педсовета по допуску к государственной (итоговой) аттестации учащихся 9,11-х классов
	Май
	Ракович Л.В.

	41.
	Проведение педсовета по переводу в следующий класс  учащихся 1-8,10 классов
	Май
	Ракович Л.В.

	42.
	Анализ методической работы за прошедший год. Реализация приказа об организации методической работы
	Июнь
	Нетесова Н.А

1